
Sprawozdanie z działalności Rady do Spraw Repatriacji za okres od 1 stycznia 2019 r.  

do 31 grudnia 2019 r.  

 Rada do Spraw Repatriacji jest organem opiniodawczo-doradczym Pełnomocnika 

Rządu do Spraw Repatriacji. Do jej zadań należy: 

1) zgłaszanie propozycji w zakresie usprawnienia organizacji procesu repatriacji; 

2) zajmowanie stanowiska wobec projektów aktów prawnych w zakresie repatriacji; 

3) wyrażenie, na wniosek Pełnomocnika, opinii we wszystkich sprawach z zakresu 

repatriacji.  

Rada składa się z pięciu członków powoływanych przez Prezesa Rady Ministrów na 
wniosek Pełnomocnika Rządu do Spraw Repatriacji spośród osób wyróżniających się wiedzą 
i doświadczeniem w zakresie repatriacji. 

Skład Rady do Spraw Repatriacji: przewodnicząca Pani Aleksandra Ślusarek, członkowie: 
Pani Patrycja Cieślik, Pan Robert Wyszyński, Pan Jerzy Karwowski, Pan Krzysztof Zaremba. 

 
W 2019 r. odbyło się 12 posiedzeń Rady do Spraw Repatriacji.  

Zadania i działania realizowane przez Radę do Spraw Repatriacji w 2019 r.: 
Rada na swoich posiedzeniach prowadziła rozważania w kierunku usprawnienia procesu 
repatriacji oraz upowszechniania wiedzy na temat repatriacji, w szczególności w zakresie 
zagadnień:  

• wprowadzenia nowych punktów w ramach podstawy programowej Ministerstwa 
Edukacji Narodowej poprzez próbę zsyntetyzowania złożonych problemów Polaków 
na terenie byłego ZSRR po traktacie ryskim, potrzeby włączenia zagadnień 
związanych z repatriacją nie tylko do programu lekcji historii, ale również do lekcji 
wychowawczych; 

• stworzenia programu stypendialnego w celu stworzenia szansy dla polskiej młodzieży 
z Kazachstanu na zdobycie wykształcenia zarówno wyższego, jak i zawodowego;  

 rozszerzenia pomocy finansowej na cele mieszkaniowe również dla repatriantów 
przybywających na zaproszenie dalszej rodziny bądź osób niespokrewnionych; 

 objęcia repatriacją również rodziców, wdów/wdowców niepolskiego pochodzenia, 
których dzieci repatriowały się do Polski; 

 ujednolicenia wysokości dotacji przyznawanej gminom zapewniającym kandydatowi 
na repatrianta lokal mieszkalny, bez względu na to czy uchwałę podjęto w stosunku 
do określonego imiennie czy też nieokreślonego imiennie kandydata. 
 

Na posiedzeniu w dniu 19 lipca 2019 r. Pan Minister Krzysztof Kozłowski odniósł się do 
podjętej przez Radę do Spraw Repatriacji Uchwały Nr 1/2018 z dnia 18 grudnia 2018 r.  
w sprawie zgłoszenia propozycji dotyczących usprawnienia organizacji procesu repatriacji. 
Uchwała ta zwracała uwagę na potrzeby zmian legislacyjnych, a wskazane w niej postulaty 
miały swoje przełożenie na zaproponowany Projekt ustawy o zmianie ustawy o repatriacji 
oraz niektórych innych ustaw. Na posiedzeniu w dniu 20 sierpnia 2019 r. Rada podjęła 
uchwałę w sprawie stanowiska Rady do Spraw Repatriacji wobec przedstawionego przez 
Pana Ministra projektu nowelizacji ustawy o repatriacji oraz niektórych innych ustaw.  
Realizując swoje uprawnienia Rada w ciągu roku zapraszała na swoje posiedzenia partnerów 
zewnętrznych zaangażowanych w proces repatriacji bądź zainteresowanych włączeniem się 



w dzieło repatriacji. W dniu 24 stycznia 2019 r. Rada omówiła zasady pomocy prawnej dla 
repatriantów w ramach Porozumienia pomiędzy Okręgową Izbą Radców Prawnych 
w Warszawie a Pełnomocnikiem Rządu do Spraw Repatriacji. W dniu 28 lutego 2019 r. Rada 
wysłuchała: omówienia przez Panią Małgorzatę Szybalską - Radcę Generalnego 
w Departamencie Podręczników, Programów i Innowacji MEN, zagadnienia obecności 
tematu repatriacji i historii Polaków na terytorium byłego ZSRR w programie nauczania szkół, 
omówienia przez Pana dr. Mateusza Marka - Naczelnika Wydziału Edukacji Historycznej Biura 
Edukacji Narodowej Instytutu Pamięci Narodowej, możliwości opracowania pakietu 
informacyjnego, historycznego dla młodzieży oraz dorosłych repatriantów. W dniu  
12 czerwca 2019 r. Rada wysłuchała informacji na temat sytuacji repatriantów  
w Kazachstanie – relacji z wizyty Pani Iwony Kozłowskiej - Dyrektor Departamentu 
Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą Ministerstwa Spraw Zagranicznych.     
W dniu 4 maja 2019 r., 24 września 2019 r. oraz 13 grudnia 2019 r. odbyły się wyjazdowe 
posiedzenia Rady do Spraw Repatriacji w ośrodku adaptacyjnym dla repatriantów  
w Pułtusku, a 28 listopada 2019 r. odbyło się wyjazdowe posiedzenie Rady do Spraw 
Repatriacji w ośrodku adaptacyjnym dla repatriantów w Środzie Wielkopolskiej. W ich 
trakcie członkowie Rady do Spraw Repatriacji zapoznali się z warunkami bytowymi 
repatriantów, odbyły się indywidualne rozmowy repatriantów z członkami Rady, a także 
omówiono z Kierownictwem ośrodków bieżące zagadnienia związane z obsługą 
repatriantów. 
 
 
 


